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	Информация о проведенном контрольном мероприятии,

выявленных нарушениях, вынесенных представлениях и предписаниях, 

принятых по ним мерах

	Субъект контроля
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Липовская основная общеобразовательная школа» (МБОУ «Липовская ООШ»).

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд при осуществлении закупок.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	Пункт 3 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44 ФЗ).
Приказ финансового управления администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 04.12.2024 № 60 «Об утверждении Плана проведения финансовым управлением администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области плановых проверок за соблюдением требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок на 2025 год». 
Приказ финансового управления администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 14.02.2025 № 13 «О проведении плановой выездной проверки».

	Период проведения контрольного мероприятия
	с 24.02.2025 по 14.03.2025.

	Проверенный период
	с 01.01.2022 по текущий период 2025 года.

	Выявленные нарушения
	1. В нарушение статей 62 и 68 Трудового Кодекса Российской Федерации Вагина Н.Х. не ознакомлена с приказом от 03.10.2022 № 178-ОД «Об утверждении положения о закупках товаров для нужд Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Липовская основная общеобразовательная школа» под роспись.

2. В ПГ Учреждения на 2023 ошибочно включена закупка по виду расходов:

- КВР 323 (приобретение путевок в летний оздоровительный лагерь) в размере 27 000,00 рублей.

3. В нарушение части 4.1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, Правил подготовки отчета, отчеты об объеме закупок у СМП и СОНО за 2022 и 2023 года своевременно размещены в ЕИС, в которых содержится недостоверная информация в части размера СГОЗ:

2022

- о СГОЗ, за исключением объема закупок, сведения о которых составляют государственную тайну (в расчете и по данным проверки СГОЗ составил 12 803 136,94 рублей, в отчете - 12 380 187,16 рублей);

- об общем объеме финансового обеспечения для оплаты контрактов в отчетном году в рамках осуществления закупок, предусмотренных частью 1.1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, за исключением объема финансового обеспечения для оплаты в отчетном году контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну (в расчете и по данным проверки СГОЗ составил 8 439 617,62 рублей, в отчете – 9 697 587,06 рублей).

2023

- о СГОЗ, за исключением объема закупок, сведения о которых составляют государственную тайну (в расчете и по данным проверки СГОЗ составил 11 773 693,92 рубля, в отчете – 10 773 190,34 рублей);

- об общем объеме финансового обеспечения для оплаты контрактов в отчетном году в рамках осуществления закупок, предусмотренных частью 1.1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, за исключением объема финансового обеспечения для оплаты в отчетном году контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну (в расчете и по данным проверки СГОЗ составил 7 053 655,96 рублей, в отчете – 7 876 408,99 рублей).

3. В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ доля закупок у СМП, согласно отчету об объеме закупок у СМП составила 670 650,03 рублей, что меньше 25% от СГОЗ, за что предусмотрена административная ответственность согласно части 11 статьи 7.30 КоАП РФ.

4. В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ доля закупок у СМП, согласно отчету об объеме закупок у СМП составила 724 195,34 рублей, что меньше 25% от СГОЗ, за что предусмотрена административная ответственность согласно части 11 статьи 7.30 КоАП РФ.

5. В нарушение статьи 22 части 4 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок у единственных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по договорам (контрактам) Учреждением цены контрактов не определялись посредством применения методов, предусмотренных статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ.

6. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 15 правил ведения реестра, контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.01.2022 № 60 информация об исполнении контракта направлялась в ЕИС в сфере закупок, с нарушением сроков (срок давности привлечения к административной ответственности истек).

7. В нарушение п. 25 Правил 1193 при осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктом 14, заказчик не направил в орган контроля проекты контрактов, за что предусмотрена административная ответственность в соответствии с частью 1 статьи 19.7.2 КоАП РФ (срок давности привлечения к административной ответственности истек). 
8. В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ оплата Заказчиком поставленного товара, выполненной работы, (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренных контрактом, заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), если извещение об осуществлении закупки размещено в единой информационной системе либо приглашения принять участие в закупке производилась позднее семи рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона.

9. В нарушение подпункта 4.3 контракта по теплоснабжению от 29.01.2025 № 94-БЛ-ТС-25с/30.06.2025 (далее – Контракт от 29.01.2025 № 94-БЛ-ТС-25с/30.06.2025) теплоснабжающая организация не оформляет Учреждению счет на оплату 30 %.

В нарушение подпункта 4.4 Контракта от 29.01.2025 № 94-БЛ-ТС-25с/30.06.2025 нарушен порядок оплаты. 

10. В нарушение подпункта 5.3. договора поставки от 02.12.2024 № 161 нарушен порядок оплаты товаров. Поставка товаров осуществлена отдельными частями, входящими в комплект (расходная накладная: от 02.12.2024 № 161, от 03.12.2024 № 229, от 12.12.2024 № 300), оплата товаров произведена раньше (платежное поручение от 10.12.2024 № 1540), чем осуществлена отгрузка последней части, входящей в комплект (расходная накладная от 12.12.2024 № 300).
11. В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ договором на моющие и чистящие средства от 15.07.2024 № 1166 с ИП Пименовым И.С., в размере 18 587,32 рублей оплата производится в безналичном порядке на счет Поставщика товара в течении 30 дней с момента получения товара и счета-фактуры.

В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ контрактом на оказание услуг по оценке эффективности мер по обеспечению безопасности персональных данных, обрабатываемых в информационных системах персональных данных от 28.06.2024 № 24/8568-ИП с ИП Голубевым А.А., в размере 63 482,00 рублей оплата производится в рублях, безналичными платежами, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течении 15 (пятнадцать) рабочих дней с момента предоставления на оплату первичных документов.

В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ договором на оказание медицинских услуг от 25.04.2024 № МЛ-448 с ООО «Медицинским центром Дент Вест», в размере 13 930,00 рублей оплата за фактически оказанные услуги производится Заказчиком в течении 30 календарных дней после представления Исполнителем в адрес Заказчика счета.

В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ договором на поставку дверки шкафа для учебных пособий от 02.07.2024 № 02/07/24-02 с ООО «Школьный дом», в размере 3 880,00 рублей не определен порядок расчетов за выполненные услуги.

В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ договором на поставку от 10.12.2024 № 189 с ИП Полижаком А.С., в размере 15 300,00 рублей не определен порядок расчетов за выполненные услуги.

В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ договором на изготовление печатной продукции от 15.07.2024 № 51 с Государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением «Балахнинский технический техникум», в размере 4 400,00 рублей не определен порядок расчетов за выполненные услуги.


